

Hej udvalg, jeg er en ung mand på 27 år som har nogle forskellige meninger og ideer. Jeg håber I vil se nærmere på mit dokument og eventuelt arbejde videre med mine ideer eller kontakte mig.

På forhånd tak fra Sol.

Sol Ulrik Kuhlmann
Hjortholmsvej 3
2800 Lyngby
Tlf: 29 86 80 67
Mail: kuhlmann204@yahoo.com

Dyrevelværd.

Mener jeg er et vigtigt emne – et meget vigtigt emne. Her mishandles dyr så længe de ikke har plads at leve på. Har de ikke det skal al virksomhed med sådanne forhold stoppes nu! Slette forhold skal ulovliggøres, så politiet kan møde op og stoppe landmandens direkte modbydelige virksomhed – og sælge denne landmands dyr videre til en eller flere landmænd der benytter sig af folde osv. Hvordan kan vi i et moderne samfund leve med at der er mange dyr der bliver mishandlet. Der må foretages kontroller af hønsefarme, grisestalde, kostalde osv. og man må se om dyrene får en fair behandling. Og fair behandling betyder, at de ikke er indespærrede, syge eller handicappede. Der må gøres ændringer på dette område, da det er modbydeligt at nogen vil udsætte dyr for den behandling for at kunne tjene penge. Dyrene skal på samme måde som menneskene kunne trives i sin dagligdag. At køer skal være på marker, når de ikke malkes, at høns har meget plads og arealer til at gå rundt på, og at det samme er gældende for svin og andre dyr. Det må ikke være lovligt at udvise den form for dyreplageri og skændsel mod dyrene. Det er synd for dem. Netop så der tænkes mere eftertænksomt og human på de dyr du passer! Farmene må oprettes i omgivelser, hvor der er marker og plads til dyrene. Og landmanden må bruge sine penge på at tilgodese dyrene.

Endnu værre er det at det ikke kun er landmænd der er skyldige, nogle steder mishandles dyr i forbindelse med videresalg og på internater. De opbevares i miniatybure inden de sælges. Der må lovgives strengt på dette område, sådan så mishandling og ringe behandling af dyr er ulovligt.

Samtidig kan det ikke være rigtigt, at folk slipper af sted med at slagte dyr i en tidlig alder. Man kan ikke garantere, at dyrene kan leve fuldstændig til deres sidste dag, men jeg mener at have ret i denne holdning: Hvis dyrets kød kan spises helt frem til en sen alder, bør man vente med at slagte dyret hertil. Det er ikke fair, at man må slagte dyrene i en tidlig alder. De humane omkostninger er for store. Jeg forstår godt, at befolkningen vil have kød på deres middagsbord, og at det ville være meget svært at ændre på dette faktum. Men forståelsen skal ligge hos os som mennesker, og vi må hjælpe til i nødvendige sammenhænge. Lovgive på dette område så landmanden "er kriminel", hvis han mishandler dyrene osv. Jeg syntes, at dette er meget vigtigt.

Hestehold.

Reformation i forhold til hvordan der eventuelt kunne lovgives med hensyn til heste og hestehold. Man kunne vel egentlig godt forlange, at der ved oprettelse af en form for hestehold skulle imødekommes et par enkelte krav. Det første kunne være at hesten skal garanteres at komme i fold eller andet åbent område, når personalet møder om morgenen frem til om aftenen. Og for det andet at der lovgives omkring rensning af stalde. Det er indlysende at afføringen i staldene er nødsaget til at fjernes manuelt, men at man herefter SKAL højtryksspule stalden med vand blandet med sæbe. Idet at dette bevirker, at hesten ikke kommer ind i sit/sin "hjem"/stald med stor lugt, da dette faktisk er klamt og synd for hesten, men at der i stedet - hvis dette gøres - fjernes 70-80 % af den lugt, der plager mange hestehold. Som omsorg for dyret, da dette er logisk og fornuftigt at gøre dyreetisk/hensynsmæssigt.

Og at denne lov skal indføres, fordi man så opretter sit hestehold på steder hvor der er rigeligt marker og ikke kun stalde.

At plagning og misvedligholdelse af heste og dyr generelt skal være ulovligt!